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Bakgrund 
Årets projekt bygger på barnens intresse för insamling av skräp. Under våra utflykter och även ute på gården såg vi 
att barnen samlade mycket skräp och uppmärksammade att det inte skulle vara där. Vi såg att detta var viktigt att 
fördjupa oss kring. Vi introducerade ett arbetsmaterial från Hässleholms miljö utvecklat för att kunna arbeta med 
sopsortering, återvinning med barn. Materialet innehåller 19 olika ”sopsamlarmonster” som alla samlar på olika 
avfall. Kring alla dessa monster finns olika material men vi valde att endast använda oss av monstren och fokusera 
på vad var och en av dem samlar på. Efter att vi sedan  introducerade dessa monster visade barnen väldigt mycket 
intresse för monstrena. Vi behövde då ta reda på om barnens intresse låg i monster eller skräp. Då barnen 
fortfarande visade mycket intresse för vad monstren faktiskt gjorde med skräpet landade vi i projektet med rubriken 
”Vad är skräp?”


Syfte och mål 
Syftet med projektet är att få ökad respekt och empati för, och djupare relation till naturen, miljön och andra levande 
varelser samt att få större kunskap om skräpets möjligheter att bli till något nytt. Målet är att barnen ska få verktyg 
för att kunna utvecklas till demokratiska medborgare av vår planet med ökad medvetenhet om hållbar utveckling. I 
vår samtid tror vi att det är viktigt att ge barnen en positiv framtidstro med tillförsikt till sin egen förmåga att påverka.


Metod 
I alla projekt utgår vi från vårt Reggio Emilia-perspektiv. Det innebär att barnen är i centrum. Barnen får hela tiden 
återkomma till sitt utforskande och reflektera kring sina upptäckter. Vi pedagoger är medforskande och driver 
frågorna framåt. Vi observerar barnens utforskande, frågeställningar och lek och sedan reflekterar vi kring barnens 
upptäckter utifrån dessa observationer och utgår från dessa när vi planerar vidare vad vi ska tillföra för barnens 
fortsatta utforskande. Inom Reggio Emilia filosofin ingår att få utforska och uttrycka sig på så många olika sätt som 
möjligt i samspel med omgivningen - det som vi kallar ”de 100 språken”. Allas våra olikheter är en viktig tillgång och 
vidgar vårt lärande. Vi lär av och med varandra hela tiden. Vi pedagoger utgår från att inte ge barnen färdiga svar 
utan att få lära sig utifrån utforskandet. Våra ”leksaker” består av okodade material som syftar till att utveckla 
barnens fantasi och kreativitet utan styrda normer och värden. Dessa leksaker är till stor del åkerbrukade saker - 
”skräp”. Vi ser också fantasin som ett viktigt verktyg. Vi menar att fantisera är att våga tänka nytt. För att våga få ut 
fantasin på något sätt krävs självkänsla och trygghet. Vi uppmuntrar barnen till att fantisera och ger barnen 
utmaningar där målet i sig är fantasin.


Specialpedagogik 
Under två års tid har alla vi pedagoger på Fasanen arbetat med specialpedagogik. I det arbetet har vi fördjupat oss i 
bland annat delaktighet, tillgänglighet, inkludering och pedagogiska relationer. Detta har lett till att vi har sett över 
vår miljö, vårt förhållningssätt och vår organisation för att skapa en verksamhet utifrån allas olika behov och 
förutsättningar. Vi har en roll där vi är nyfikna på barnens olika strategier och i vår pedagogroll har vi utmanat dem 
vidare att ta ytterligare steg i sin tanke och utveckling. Vi har velat få fatt i barnens tankar och ställa dem inför nya 
utmaningar. Vi har också sett vikten av det relationella lärandet. Vi tror på att barnen lär genom relationer. Den man 
är trygg med vågar man be om hjälp och man växer tillsammans med andra. Vi har också reflekterat kring hur vi i 
mötet med andra utvecklar olika sidor av oss själva. Vem är jag och vem är du? Vem blir jag tillsammans med dig? 
Vilket lärande utmanas jag i med dig? Det handlar också mycket om att bygga relationer i gruppen som utvecklar 
respekt för varandra och skapar trygghet. 




Miljö 
Vi har under läsåret gjort vissa förändringar i miljö och organisation. Dels har vi utifrån specialpedagogiska perspektiv 
valt att ha mera tydlighet kring övergångar och matsituation. Till en början åt ett av våra tre bord i Stora salen i stället 
för i matsalen. Efterhand valde vi även att flytta resterande två bord in till avdelningen. Detta för att skapa mera lugn 
och kunna fokusera på möten mellan varandra kring matbordet. Vi valde också att i större utsträckning dela upp våra 
samlingar i tre mindre samlingar istället för en stor. Detta för att vi tydligare skulle kunna tillgodose barnens inkludering 
och delaktighet samt skapa mindre sammanhang för mera trygghet. Successivt under året har vi även utökat och 
fördjupat vårt bruk av bildstöd i olika sammanhang. Bland annat har dagens struktur och grupper tydliggjorts 
ytterligare på vår samlingstavla samt att vi skaffat en ”aktivitetstavla” där barnen själva sätter upp sina bilder på vilken 
station/lärmiljö de vill utforska och leka i. Vi använder oss också av tecken som stöd i flera olika sammanhang på 
avdelningen. Barnen har också fått hitta på egna persontecken som ett ytterligare stöd i sin identitet. Vår ambition har 
varit att barnen ska få utforska projektets delar under hela utbildningen. Komposten har alltid varit framme liksom 
skräpet. Ofta har vi plockat fram mikroskop-ägget för möjlighet att studera både insekter och skräp på nära håll. Detta 
för att erbjuda barnen att utforska vidare kring projektet. Ateljéns material har utökats med mera skräp att återbruka 
med. 




 
Inventeringsfas 
Genom att vid flera tillfällen samla och sortera skräp lärde vi oss vad de olika sopsamlarmonstren samlar för skräp. I 
samband med detta så inventerade vi barnens erfarenheter och reflektioner kring skräp och återvinning. Hur vet man 
t.ex. att något är plast eller metall? På flera olika sätt fick barnen lära känna monstren och utforska dem. För att få fatt 
i om barnens intresse låg i monster eller skräp arbetade vi både med sopsamlarmonster och andra slags monster i 
litteratur, lera, rita och på andra sätt.

Barnen reflekterar medan de sorterar


”Låter dom lika?” 
”Nä, för dom är olika. Det är glas och det är metall” 
”Det är inte samma saker” 
”Det måste va samma saker med samma form”



 

Barnen har reflekterat kring hur något blir skräp och vad det kan bli sedan. Då våra leksaker också till viss del är 
skräp har barnen funderat kring vad som gör något till ett skräp och vad som gör något till en leksak. Barnen berättar 
att om glasspinnar varit i munnen är det skräp, om de är rena är de leksaker. De kreativa leksakerna är en självklar 
del av avdelningen, barnen berättar att dessa material troligen kommer från en leksaksfabrik. ”Det är inte lika för den 
här kapsylen har varit på en flaska och dom vi har på Fjädern är gjorda på en leksaksfabrik”. Om vi hittat en likadan 
pryl i naturen (ex kapsyl eller glasspinne) menar barnen att ”den är skräp för att den är smutsig”, att ”den har legat på 
marken” eller att ”den har suttit på något annat förut”. Tigergruppen besökte i november en utställning på Bror Hjorts 
hus där konstnären skapade med skräp, saker från second hand och återbruksmaterial. Där fick de sedan skapa 
egna figurer av skräp och ta med sig tillbaka till Fjädern. Detta inspirerade även resten av gruppen till att skapa 
varelser av skräpet.


Skapa med skräp - Återbruka 
Barnen har under läsåret använt skräpet som vi sorterat. De har fått i uppdrag att fundera 
och fantisera kring hur vi kan skapa nya saker av skräpet. Det har blivit figurer, leksaker 

och konst på många olika 
sätt.  
Under vårens 
vårdnadshavarmöte fick 
barnen visa och berätta om 
sitt projekt. Bland annat fick 
barnen tillsammans med 
sina vårdnadshavare skapa 
en skräpskulptur av 
återbruksmaterial.

Vad är det som gör skräp till skräp? Vad har det varit innan? 
Vad kan det bli?



Skräpet blir instrument 
Vid några olika tillfällen upptäckte flera barn att skräpet kan göra ljud. Det utvecklade sig till att de skapade 
instrument av skräpet som de fick spela in och göra qr-koder till. Vid ett senare tillfälle ritade barnen hur ljudet såg ut. 
Barnen reflekterade: ”Skräp kan låta!”, ”Nu fixar jag ett ljud i den här - det låter exakt som musik”, ”Det prasslar”, 
”Mitt ljud var lite prassligare”, ”Varför har vi konservburkar? Är det instrument eller?”, ” Hur kom du på att göra 
instrument?”, ”Det prasslade”.



 
Maskkomposten
Tillsammans med barnen gjorde vi i ordning en maskkompost i vår naturhörna. Syftet var att se och följa maskarna 
och vad som hände med vårt matavfall. Vi följde kretsloppet från mat till jord under året. Genom komposten fick 
barnen närma sig och utforska olika områden. De utforskade nya begrepp inom kretslopp och kring relationer och 
levnadsvillkor för dessa maskar.

Med hjälp av ”mikroskop-ägget” kan barnen zooma in 
och förstora upp små, små detaljer, kryp och maskar. 

Tillsammans pratar barnen kring, funderar och utforskar 
livet i komposten. De turas om och visar respekt mot 
varandra, vårt digitala arbetsmaterial och livet i 
komposten.

Några av de fotografier som barnen tagit med hjälp av det digitala mikroskop-ägget.



  Funderingar kring livet i 
komposten 

Barnen berättar:


• Maskarna pratar maskspråk, men säger ingenting… 
• Masken gör jorden ren så att det kan växa där. 
• Fint att bo i komposten med massa mat som de gillar. 
• De kryper tillbaka till varandra och pratar tyst, det är 

bara munnen som rör sig. 
• Om det kommer frö, så börjar det växa. 
• När masken äter äpple och den bajsar blir det jord. 
• De sover i sin säng och smyger upp, i en jordsäng. 
• De bygger inte hus, de sover på löven. 
• Sniglarna kanske smiter in till maskarna. Maskarna har 

en liten masksol, en jättebambamega liten.  
• Jag har ritar ett maskhus med maskhålor som 

maskarna bor i.



Vad händer med maten vi slänger i komposten?  

”Det är en jättestor kompost med många maskar. Jag har varit på en sån där på pappas 
jobb, han jobbar där. Där står det BIOGAS, det. Är jättelätt att skriva. Det är absolut inte 
sådär litet. Kanske som fem tjocka hus på varandra. Eller tre. Det är bautastort med en 
bautatrappa som går till toppen. Det är köttbullar, äpple, morötter och tomater. Jag tror 
det blir ketchup, ja skoja bara! Det blir biogas. Man tankar bussar och bilar med biogas. 
Jag måste göra en bilväg dit.”

”Först börjar det (längst upp) där ligger maten i. Sen 
åker den här i in i en maskin. Sen åker den vidare i 
ett annat rör. Sen åker den in i en anna maskin. Sen 
åker den i ett annat rör till en annan maskin. 
Maskinerna fixar nånting, jag vet inte för jag kan inte 
se in vad dom fixar. Sen åker dom in den där 
maskinen som gjorde en soppa (där dom gjorde 
slurry). Där är äggskal där sen en toalett där. sen 
åker det till maskinen där det kommer vatten. Vidare 
till nästa där det blir biogas man kan tanka med det. 
Här är en kompost.”

Det vi inte kan äta upp ger vi till maskarna. Mycket maskar ska vi ha för att vi slänger 
ju så mycket mat. Nu vill jag rita och berätta: det är sallad och tomat som vi slängt. 
Makaroner, morötter och broccolisoppa och längst ner maskar. Sen gick vi ut till 
soptunnorna. Nu göt jag Liv, Viggo, Wera, Maria - det är hon som håller i ipaden och 
knäpper kort med., och Henry - han är den långa. Maria frågar om Wera ska hålla 
handen. Sen är det bilväg och parkering. Bilen kör och nu har den parkerat. 
Människorna tar maten och åker till sitt jobb. Men istället ser dom en jättestor 
kompost där dom slänger maten istället”

”De eldar upp matsoporna. Vi borde äta upp allt istället och inte slänga. Elles så kan 
vi äta så mycket vi orkar och sen spara det till nästa dag det som är kvar. Sen kan vi 
värma det i micron.”

Vi utmanade barnen i att ta reda på vad som händer med matavfallet. De ville 
fråga vår kock Henry som visade dem att soporna slängs i sophuset och 
berättade att sopbilen hämtar där. Henry sa till barnen att dom skulle gå 
tillbaka till avdelningen och ta reda på vad som händer sen. De äldsta barnen 
ville söka på internet och då hittade vi en film om tillverkningen av biogas där 
vi fick reda på mer om det. Vi uppmanade även barnen att göra egna 
reflektioner och teorier om hur vi kunde lösa problemet med att vi slänger så 
mycket mat.



Vi ser samlingen som en plats för möten mellan barnen och gruppen. Dessa stunder tränar vi på demokratiska 
värden och normer. Som att lyssna på varandra, vänta på sin tur, att alla har samma rätt att höras och att vi alla 
är olika och att olika är bra. Samlingen är en stund när vi alla ser och hör varandra. Vi har under året haft 
samling i smågrupper men också i helgrupp som när vi arbetat med sopsamlarmonstret Pantomen. Det blev ett 
samarbete mellan hem och förskola där vårdnadshavarna involverades i projektet. Alla barn fick 
turas om att ta hem Pantomen över en natt för att visa sin hemkultur och tillsammans 
med Pantomen leta efter pant i hemmet. I samlingen fick sedan barnen berätta och 
visa några foton där familjen dokumenterat Pantomens besök. Detta skapade en 
gemenskap med Pantomen som länk mellan familjerna.


Under två års tid har vi också jobbat extra mycket med mötet mellan barnen. Vi 
har aktivt delat in barnen i olika grupper för att skapa olika möten och utmana 
barnen i att möta fler kompisar från Fjädern än den eller de kompisar man alltid 
eller ofta väljer. Gruppernas sammansättning har varierat mellan ålder och antal 
barn anpassat till olika undervisningstillfällen.


Under vårterminen införde vi en aktivitetstavla där barnen själva väljer miljöer 
och aktiviteter i större utsträckning. Detta har minskat konflikter mellan 
barnen då de fått tydlig överblick över vilka aktiviteter och lekar man kan 
välja på. Dels ser barnen hur många som kan vara i samma miljö och när 
det finns plats för att byta person. De får också syn på alla val som finns 
och vad man kan göra istället när det är fullt på någon station.

Möten med varandra, projektet och familjerna



Reggio Emilia filosofin lyfter ”de 100 språken”. Det innebär att få uttrycka sig på flera sätt än med de talade orden. 
Det kan vara kropsspråk och mimik, musik, dans, sång, måleri och skapande på olika sätt.


På Fjädern arbetar vi alltid med många språk. Förutom ”de 100 språken” har vi inte mindre än 8 olika talade språk 
som första- eller andraspråk bland barnen och pedagogerna. Dessa är albanska, engelska, franska, katalanska, 
kinesiska, turkiska, arabiska och svenska. Barnen visar mycket nyfikenhet för varandras olika språk och vill lära sig 
vad olika saker heter på de olika språken. Utöver dessa möter barnen många språk i olika medier så som engelska. 
Vi hör ofta barnen uttrycka att de lärt sig nya ord eller att räkna på andra språk. Vi har en rik språklig miljö med 
bokstäver ord och bilder. Detta gynnar barnens intresse för språk, bokstäver och skrift. Vi använder oss av 
teckenstöd och bildstöd i utbildningen som ett stöd i barnens språkliga utveckling. Tecken och bilder förstärker 
orden och hjälper barnen att lära sig och förstå språk, sammanhang, rutiner och dagens struktur. Under året har vi 
utökat vårt bruk av bildstöd, teckenstöd och tydlighet i miljö och struktur.


Alla på Fjäderns avdelning har ett ”persontecken” som symboliserar människan bakom namnet. Barnen har själva 
valt tecken utifrån t.ex sina intressen. Barns tidiga språkutveckling är viktig för deras förmåga att skapa goda 
relationer och för att förstå sig själva och sina upplevelser. När barnen förstår varandra och kan göra sig förstådda 
flödar fantasin och leken. Forskning visar att när barn får lyssna till böcker med skriven text utvecklar de sitt språk 
mera än att tex titta på film. Det är också framförallt i leken och det sociala samspelet som barnen utvecklar sitt 
språk.


Vi ser att det är viktigt att ständigt och kontinuerligt läsa mycket 
böcker med barnen. Vi ser också att de ha ett starkt intresse för att 
lyssna på böcker och att själva bläddra i och lekläsa dessa böcker. 
Att bläddra i boken ger ytterligare en dimension till i läsupplevelsen. 
Även om de inte kan läsa bokstäverna än kan de ”läsa” bilderna. Vi 
har förutom fysiska och digitala böcker under året arbetat en del med 
berättade sagor med fysiska figurer eller flanosagor. Detta hjälper 
barnens språkutveckling som ett typ av bildstöd. För att gynna 
barnens språkutveckling använder vi pedagoger ett medvetet språk 
med barnen. Vi upprepar och bekräftar och sätter ord på det barnen 
ser, gör och upplever. 


Språk



Små barn behöver hjälp med att sätta ord 
på sina känslor och förstå varför de 
reagerar som de gör i olika situationer. Vi 
jobbar ständigt med att bekräfta barnens 
känslor genom att tex säga ”nu ser jag att 
du blev arg för att xx hände”, ”du känner 
dig trött för att du sov dåligt på natten” 
eller ”då blev du glad när din kompis 
hjälpte dig med det”. Vi uppmanar barnen 
att titta på varandra och lyssna på 
varandras röstlägen för att förstå t.ex när 
kompisen uppfattat något som roligt eller 
inte.

Vi jobbar även med att gestikulera eller 
leka med hur man ser ut och hur rösten 
låter när man känner på olika sätt för att 
barnen ska kunna bemöta varandra på ett 
adekvat sätt utifrån den andres reaktioner. 
Vi stöttar barnen i sitt språkbruk, hur och 
vad man säger till någon påverkar den andres motreaktion.

Ett rikt språk gynnar fantasin och fantasi hjälper barnen att lära och 
utvecklas. När barnen har ett rikt språk och är rika på många olika 
erfarenheter kan de se sammanhang och samband och kan utifrån det 
skapa nya sammanhang.


Digital teknik 
Barnen har fått möta digital teknik på olika sätt. Dels har vi 
regelbundet läst böcker i appen Polyglutt. Inom projektet har barnen 
fått möta qr-koder som de lärt sig att skanna och på så vis följa en 
länk. Dessa har lett till filmklipp så som Djuren på djuris, 
sopsamlarmonster, Vad händer med sopor och ett 
sopsorteringsspel. De har också fått skapa egna qr-koder till de 
ljudinspelningar de gjort med sina ”skräp-instrument” och 
tigergruppens animerade film. Deras animerad film har de skapat 
utifrån en saga som de själva hittat på om en mask som kommer 
hem till underjorden och upptäcker så mycket skräp att hen inte kan 
bo kvar. Lejongruppen har skapat fysiska sagoböcker i grupper som 
också handlade om maskar (se Skapa sagor). Med hjälp av 
projektorer och digitala filmer eller bilder har vi kunnat ändra miljön 
så att barnen kunnat ”gå in i” fantasivärldar som en förstärkning av leken.


Vi har använt det digitala mikroskopet mycket där barnen fått lära sig att använda tekniken och fotografera bilder 
som de sedan bland annat tagit vidare till att måla av i ateljén. Med mikroskopet har vi fått möjlighet att upptäcka 
vackra och spännande detaljer i skräpet och även fått komma nära in i kompostens värld med alla kryp och insekter 
som samarbetar där. Att arbeta med digital teknik har visat på barngruppens samarbete, tålamod, och respekt för 
uppgifterna (se Maskkomposten).

Fantasitärningar som stöd i att 
hitta på egna sagor att berätta 
för varandra.



 

 

Med hjälp av lera provar barnen att uttrycka sig tredimensionellt. T.ex blev barnen utmanade i att visualisera 
maskarnas rörelser. Barnen berättar: ”Maskarna böjer sig. Dom ser ut som en krok. Eller som ett S”, ”Titta det är en 
bokstav, det är ett C”. Barnen benämner många olika begrepp för rörelse och formar många olika maskar.

Estetik

Barnen upptäcker det vackra i skräpet. Vi har hela året uppmuntrat barnen 
att måla av, rita eller med lera berätta om sina tankar och erfarenheter, vilket 
fördjupar barnens känslor och förståelse för t. ex. kretslopp, hållbarhet och 
vår planet jorden. Med hjälp av mikroskop-ägget tog barnen bilder på 
skräpet och valde sedan ut en närbild att måla av. De upptäckte färger, 
mönster, bokstäver, symboler. Skräp som på något vis förknippades med det 
som var vackert eller gott var särskilt intressant och populärt t. ex. blommor, 
glitter, glansigt, vackra färger, godis, snacks etc.



 

Skapa sagor

MASKEN SOM HITTADE SKRÄP
Scanna qr-koden för 

att se maskfilmen!

Lejongruppen och Tigergruppen fick utmaningen att tillsammans i mindre grupper skapa berättelser. I det 
arbetet utmanas barnen i samarbete, turtagning och fantasi. Barnen utmanas samtidigt i upplägget av en 
berättelse. I dessa berättelser blandade barnen fantasi och fakta utifrån sina erfarenheter i projektet. 
Lejongruppens berättelser blev till fysiska sagoböcker med bild och text. Tigergruppen återberättade sin 
saga genom att animera en film i appen Stop motion.



  På senvåren avrundade vi projektet med att panta all pant och köpa popcorn och saft till bio som vi  hade planerat. 
Maskarna och deras jord fick flytta ut i en pallkrage där vi planterade pumpafröerna från den nedbrutna pumpan. 
Barnen gjorde klart sina sagoböcker som lästes för alla på vilan och Tigergruppen bjöd in till biovisning med sin 
animerade film. En av Fasanens traditioner ”Bamsestigen” skulle i år anordnas av Fjädern och Vingen. Detta passade 
väl in i vårt projekt, barnen visade stort engagemang att städa naturen och hjälpa djuren och krypen. 

Projektet avslutas

På slutet av vårterminen började vi knyta ihop säcken för årets projekt. Barnen fick panta all pant de tillsammans 
med Pantomen hade samlat och för pantpengarna bestämde barnen att de ville köpa saft och snacks. Detta 
festade vi upp när Tigergruppen sedan bjöd in hela Fjädern till biovisning där vi fick se deras animerade film Masken 
som hittade skräp.


Barnen fick dekorera och skapa krukor av återbruksmaterial. I dessa planterade de olika frön. Senare fick maskarna 
flytta ut i en pallkrage. VI hade en avskedssamling där barnen kunde få säga hejdå och tack för allt 
kompostmaskarna har lärt oss. Barnen fortsätter sin relation till maskarna genom att trycka ner äppelskruttar m.m. 
med jämna mellanrum. I denna kompostjord från maskarna planterade vi pumpafröerna som barnen hittat i den 
pumpa som förmultnade med hjälp av maskarna. På detta sätt har barnen fått en erfarenhet av kretslopp och en 
glädje av att maskarna har fått fortsätta finnas hos oss på Fjädern.



Analys 
Under två års tid har vi i personalen fördjupat oss i specialpedagogik. Vi upplever att det gett oss att vara mera 
inlyssnande på barnen, och att alla får ta ännu mer plats på sitt sätt. Dels genom gruppindelningarna vi gjort med 
mötena mellan barnen. Även bildstöd, teckenstöd och tydligare övergångar är något vi arbetat aktivt med för att 
skapa tydlighet, trygghet och lugn i gruppen. Vi har sett att vi behövt vara mycket flexibla i våra gruppindelningar 
av barnen, ibland har vi fått tänka om i grupperna flera gånger per dag för att skapa positiva möten mellan barnen. 
Vi ser också att denna strategi efter 2 års tid har resulterat i en trygg barngrupp där alla barn kan leka med alla. 
Efter den tydlighet vi haft i miljö, gruppsammansättningar och organisation ser vi nu att vi sakta kan ”släppa efter” 
mer och mer. Vi kan nu ge barnen mera eget ansvar i större utsträckning än förut. 


När barnen började plocka skräpet var fokus att få bort det från naturen, att slänga skräpet i sopkorgen och inte 
mycket mera. Genom årets arbete kan vi se att barnen utforskat de olika materialen på olika sätt, funderat på 
deras olika egenskaper och därmed fått en förståelse och kunskap om de olika materialen i skräpet. Vi kan se att 
barnen under hela processen uppmärksammat estetik - det som lockat starka upplevelser och känslor hos dem. 
De har benämnt det som är vackert (”det glittrar” ”blankt” etc), det som smakat gott (bullpapper, godispapper, 
glasspapper, läskburkar), det som är äckligt och fascinerar (”det är som slime”, ”smutsigt”, ”äckligt”). Vi kan se att 
barnen skapat relation till skräpet, att det vi brytt oss om har vi tagit hand om och det vi tagit hand om bryr vi oss 
om.


Våra ”leksaker” på Fjädern är okodade, de kan användas på olika sätt och är utforskningsbara. De är även 
återbruksmaterial då de fått ett annat syfte än vad som var tänkt från början, till exempel kapsyler, gardinringar och 
handtag. Barnen har under projektets gång uttryckt en självklarhet till dessa leksaker. Till en början gjorde barnen 
skillnad på det som vi hittar som skräp (eftersom det som har legat på marken och är smutsigt) och lekmaterialet 
som redan finns på avdelningen. Genom att fördjupa oss kring återbruk så har vi sett en ökad förståelse kring 
barnens syn på vad som kan vara ”leksaker”.  De började använda trasiga saker till något nytt. Till exempel blev en 
gammal kärra ett hus ute på gården, plastburkar förvandlades till figurer eller monster m.m.


Genom att låta barnen prova på att hitta ljud i olika skräp fördjupades deras förståelse för olika materials 
egenskaper. Vi observerade att det var lättare för de yngsta barnen att rita hur ljudet från skräp låter. De förde 
pennan över pappret i takt med ljudet som antingen massor av prickar eller streck och cirklar. De äldre barnen 
hade svårare att tänka på ljud i bildlig form. Någon av dem valde att istället rita hur det gick till när hen spelade in 
sitt ljud. 


Maskkomposten har tillfört många olika områden för barnen. I början såg vi att det kunde vara äckligt och läskigt 
att ta i insekterna eller jorden. Med tiden visar barnen mer förtrogenhet och trygghet i att närma sig och utforska 
komposten. Vi upplever att barnen har byggt en relation till komposten och dess varelser genom att den funnits på 
fjädern under lång tid. Att komposten har funnits tillgänglig i vår naturhörna hela tiden har barnen även under fri lek 
valt att utforska och undersöka livet i komposten på egen hand. Det visar att barnen har skapat en stor respekt 
och förståelse för maskarna och visat omsorg och varsamhet om småkrypen. Den tillit vi har gett barnen i att fritt 
få utforska komposten har gett dem möjlighet att skapa relation till maskarna och deras vänner i komposten. De 
har tagit hand om maskarna och sett till att de fått mat. Barnen har tillskrivit maskarna många mänskliga attribut. 
De har visat mycket empati och levt sig in i maskarnas värld genom att exempelvis ha pratat om maskarnas 
familjer, intressen, behov av sömn, mat och att bajsa jord. Vi kan också se att de visar en utveckling i att visa 
omsorg för småkryp och insekter på gården. Fjäderns barn blir ofta upprörda och de yngre barnen t.ex. trampar på 
en skalbagge. På detta sätt är de också goda förebilder för de yngre barnen.


Under vårterminen såg vi ett behov av att strukturera upp valmöjligheterna på ett tydligare sätt utifrån 
barngruppens behov. Vi gjorde en aktivitetstavla vilken har gett barnen tydlig översikt över vilka alternativ som 
finns att välja på samt var det är fullt eller finns plats just nu. Vi ser att detta reducerat många konflikter om vem 
som ska vara i vilket rum när barnen ser vilka andra alternativ som finns samt att de kan återkomma när det finns 
plats för att byta miljö. Vi ser också att den har bra funktion som bildstöd i tydlighet och struktur över att se vad 
kompisar gör och vad jag själv vill välja. Barnen får på detta sätt en bekräftelse i att de har en plats, att de är en del 
av Fjädern. 




I arbetet med Pantomen kan vi se att det skapat engagemang och nyfikenhet hos vårdnadshavarna. Vi har fått 
många positiva kommentarer och sett en stor glädje och stolthet hos barnen att de fått ta hem Pantomen. I början 
såg vi att det var svårt med tålamodet, att vänta på sin tur. Många barn visade stor besvikelse att det inte blev deras 
tur när vi drog dagens namn om vem som skulle ta hem. Vi lyfte då med barnen att man istället kan glädjas med sin 
kompis och säga ”Vad roligt att det var din tur”. Efter hand kunde vi då se att barnen tog till sig denna uppmaning 
och tränade på  detta. Barnen visade att de gladdes åt och uppmuntrade varandra. Vi upplevde att det blev väldigt 
fina samlingar där barnen nyfiket lyssnade på den som visade och berättade om sina bilder. 


Pantomen gick även med barnen och pantade alla flaskor och burkar. På detta sätt fördjupades processen i vad 
som händer med panten. Att få följa flaskorna och burkarna de druckit läsk ur hemma till att fysiskt vara på plats på 
affären och se hur flaskorna plattas till för att återvinnas. De fick även se hur pantstationen fungerar. Pengarna från 
panten fick barnen tillsammans bestämma vad de skulle användas till. Det blev snacks till biopremiären av 
Tigergruppens maskfilm. På detta sätt fick barnen en upplevelse av återvinning och kretslopp. 


Efter att vi uppmuntrat demokrati, empati och kamratskap i mötet med andra har det under läsåret visat sig att 
barnen mer börjat uppmuntra och se varandra. Vi kan se exempel på detta i hur de tar hand om livet i komposten 
och värnar för växterna de planterat. Vi upplever också att vi ser att barnen visar mycket omtanke om varandra, där 
de ser, peppar och stöttar varandra. ”Du kommer klara det kompis, jag vet att du kan”. När någon gjort sig illa 
kommer kommer många kompisar fram och frågar hur det gick, klappar och tröstar. Barnen visar också förståelse 
för lekregler, turtagning och demokrati. Vi hör hur barnen förhandlar och hittar lösningar i leken. 


I de språkliga utmaningar barnen mött har de erövrat nya begrepp som t.ex. återbruk, återvinning och kompost. De 
äldsta barnens möte med animering har gett dem utökad förståelse för digitalt språk i Stop motion. Vi kan se att 
barnen utökat och provar olika sätt att socialt mötas i språket. I gruppen har vi också haft ett väldigt stort intresse 
för bokstäver och skriftspråk som spridit sig i hela gruppen. Alla barn i gruppen kan t.ex. skriva sitt namn på ett eller 
annat sätt. De skriver mycket lappar och brev till varandra, pedagoger och föräldrar. Vi tror att den språkligt rika och 
lugna miljön i ateljén har gynnat detta intresse. Att man har möjlighet att sitta många samtidigt och inspireras av 
varandra har skapat ringar på vattnet mellan barnen.


I år har projektet fått möta Fjäderns traditioner som luciafirande, barnkonventionen, Bamsestigen och Nobeldagen. 
Vi implementerade vårt projekt i traditionerna genom att tänka klimatsmart och återbruka. Vi ville på 
barnkonventionens dag uppmärksamma ”alla barn har rätt att leka” genom att titta på vilka leksaker andra barn i 
världen har.Vi tittade på webbsidan ”Dollar street” där man i olika kategorier kan titta på hur människor i världen 
lever, hur de bor, vad de äter, vad de leker med etc. Barnen fick syn på att de dels kände igen leksaker som de 
själva hade men också att det fanns leksaker skapade av skräp - återbruk. Detta gav barnen en liten inblick i ett 
globalt perspektiv. På Nobeldagen fick Fjäderns barn ett Nobelpris för att de tar hand om naturen. På luciafirandet 
fick barnen skapa rekvisita av skräp och återbruka julkulor köpta på second hand till julsångerna. Det var 2:ans tur 
att anordna Bamsestigen detta år och det passade bra in i projektet med temat att städa naturen och sortera 
skräpet. ”Bamse” stod på slutet och tog emot barnen där de fick sortera skräpet de hade hittat i olika sopkärl. 
”Bamse” konstaterade att när Fjäderns barn kom var det mycket mera skräp plockat än av övriga grupper. Fjäderns 
barn hade även plockat skräp som inte ingick i uppgifterna som Bamse hade lämnat. 


Under vårens utvecklingssamtal har barnen fått frågan om vad de har lärt sig och vad som har varit roligt i projektet. 
Där får vi fatt på barnens egna ord och tankar om vad de tagit med sig från året som varit. Några exempel:


”Jag har lärt mig hur man jobbar med skräp. Att man inte behöver slänga utan man kan använda skräpet.” 
” Att man ska ta hand om naturen för annars kan djuren sätta skräp i halsen och dö.” 
”Att maskar ska äta löv och bajsa jord.” 
”Att få kolla på maskar i maskkomposten. Att få ta upp maskar men då måste man ha handskar på sig.” 
”Jag har lärt mig göra blommor (plantera). Jag har lärt mig göra film (animera).” 
”Att vi inte ska slänga så mycket mat så Kompostina (ett sopsamlarmonster) får ont i magen. Vi kan äta upp maten istället och 
plocka skräp så naturen mår bra.” 
”Att panta och hålla i Pantomen. Har lärt att ge mat till maskarna. Nu har jag kommit på vad maskar äter frön på pumpor. Och 
sallad och vindruvor. Och oliver och majs.” 
”Att få ta hem Pantomen var jätteroligt.” 
”Jag har lärt mig göra en helt egen bok.” 
”Lärt mig rita maskar.” 



Slutsats 
När vi nu knutit ihop säcken ser vi att kretslopp har varit återkommande i projektet på olika sätt. Nästan alla olika delar 
i projektet har handlat om kretslopp: skräpets material som kan återvinnas och bli nya saker, pant som återvinns och 
blir nya burkar och flaskor och komposten där maten blir till ny jord där man kan plantera frön som blir till ny mat eller 
till biogas. 


Sammanfattningsvis kan vi se att barnen har tyckt att det varit roligt att ta hem Pantomen, att göra egna böcker och 
animera film om maskar, att maskarna funnits på vår avdelning och barnen fått möta dem fysiskt och komma i 
närkontakt med maskarna. Vi ser ett relationellt lärande mellan barnen och maskarna och att barnen sett att maskarna 
behövt barnens omtanke för att må bra. Barnen visar ofta att de i den fria leken vill ta fram maskarna och studera dem 
eller prova att lägga i olika mat och se vad som händer, hur snabbt maskarna äter upp det etc. Vi ser också i vår 
dokumentation att barnen haft ett starkt relationellt lärande emellan varandra. De har varit väldigt måna om att turas 
om och lyssna in varandra kring maskarna, datorn och mikroskop-ägget. Vi ser att när vi gett barnen tillit att använda 
datorerna har de visat respekt för datorn och mikroskopet. Vi ser också att barnen under hela året fortsatt haft ett 
stort intresse för olika typer av monster, särskilt i ateljén där de ofta tecknar monster både från fantasi men också från 
olika spel etc som de känner till.


Vi ser att barnen barnen fått en ökad empati och förståelse för djur och natur och människors påverkan av dem. Vi ser 
att barnen sätter ord på att de lärt sig kring kretslopp, det att skräp kan bli något annat och att maten i komposten blir 
ny jord som kan planteras i för att bli ny mat.  


Vår ambition för nästa år är att ha fler tillfällen inplanerat för reflektion tillsammans med barnen efter 
undervisningstillfällena. Detta har fått stå lite åt sidan detta år pga prioriteringar att finnas nära och stötta barnen 
socialt i gruppen. 
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